¹ Aliquot MSS., nulla æqualitatis comparatione. Quidam, nulla æquitate comparationis.

¹ Am. Fr. et plerique MSS., operanti.

dum imperant, quod ille quem contemplantur, jubet, cuius aeterno imperio liberaliter, quia suaviter, servunt: nos vero, quorum corpus mortuum est propter peccatum, antequam vivisces Deus et mortalia corpora nostra per inhabitantem Spiritum ejus in nobis (*Rom. viii. 10, 11*), pro modulo infirmitatis nostrae secundum aeternam legem qua naturalis ordo servatur, juste vivimus, si vivamus ex fide non facta, qua per dilectionem operatur (*Galat. v. 6*): habentes in conscientia bona spem depositam in celis immortalitatis et incorruptionis, et ipsius perficiendae justitiae usque ad quamdam ineffabiliter suavissimam saturitatem, quam in ista peregrinatione oportet esuriri ac sitiri, quamdiu per fidem ambulamus, non per speciem (*Il Cor. v. 7*).

CAPUT XXVIII. — Quapropter hominis actio serviens fidei servienti Deo, refrenat omnes mortales delectationes, et eas coercet ad naturalem modum, meliora inferioribus ordinata dilectione præponens. Si enim nihil delectaret illicitum, nemo peccaret. Peccat ergo, qui delectationem illiciti relaxat potius quam refrenat. Est autem illicitum, quod lex illa prohibet, qua naturalis ordo servatur. Utrum autem sit aliqua rationalis creatura, quam nihil possit illicitum delectare, magna quesito est. Quod si est, non in eo genere factus est homo, nec illa natura angelica, que in veritate non stetit: sed in eo genere ista rationalia facta sunt, ut incasent eis possibilitas frenandi delectationem ab illico, quam non frenando peccaverunt. Magna est itaque et humana creatura, quandoquidem per eam possibilitatem instauratur, per quam si voluisset, nec cecidisset. Magnus ergo Dominus, et laudabilis valde (*Psalm. xlvi. 2*), qui condidit eam. Condidit enim et inferiores, quæ non possunt peccare; condidit et meliores, quæ nolunt peccare. Bestialis enim natura non peccat, quia nihil facit contra aeternam legem, cui sic subdita est, ut ejus particeps esse non possit. Rursus angelica sublimis natura non peccat, quia ita particeps est legis aeternæ, ut solus eam delectet Deus, cuius voluntati sine ullo experimento tentationis obtemperat. Homo autem, cuius propter peccatum tentatio est vita super terram (*Job vii. 1*), subdat sibi quod habet commune cum bestiis; subdat Deo quod habet commune cum Angelis: donec justitia et immortalitate perfecta atque percepta, ab istis exaltetur, illis sequetur.

CAPUT XXIX. — Mortales autem delectationes usque ad reparandam seu custodiendam istam mortalem salutem, sive uniuscujusque hominis, sive ipsius humani generis, vel excitandæ vel relaxandæ sunt: ultra si prolapse fuerint, et contra temperantiae rationem hominem non se regentem abripuerint, libidines erunt profecto illicitæ ac turpes, et dignæ doloribus emendari. Quod si etiam perturbatum rectorum in tantam voraginem perdite consuetudinis auerant, ut vel inultas fore credens, confessionis et penitentiae negligat medicinam, qua correctus emergat; vel pejore morte cordis contra illam aeternam providentiae legem blasphemum eis patrocinium de-

fensionis adhibeat, atque ita diem fungatur extremum: non jam emendatione, sed damnatione dignum lex illa irreprehensibilis censet.

CAPUT XXX. — Aeterna ergo lege consulta, quæ ordinem naturalem conservari jubet, perturbari vetat, videamus quid peccaverit, id est, quid contra istam legem fecerit pater Abraham in his quæ velut magna crimina Faustus objecit. *Habendæ*, inquit, *prolis insana flagrans cupiditas, et Deo, qui id jam sibi de Sara conjugi promiserat, minime credens, cum pellice voluntate sit.* Insana vero iste Faustus criminandi cupiditate exercitus, et hærculis sue nefas preddidit, et Abraham concubitum nesciens erransque laudavit. Sic ut enim lex aeterna, id est, voluntas Dei creaturarum omnium conditoris conservando naturali ordini consulens, non ut satiandas libidini serviat, sed ut saluti gesseris prospiciatur, ad prolem tantummodo propagandam, mortalis carnis delectationem dominio rationis in concubitum relaxari sinit: sic e contrario perversa lex Manichaorum, ne deus eorum, quem ligatum in omnibus seminibus plangunt, in conceptu feminæ arcuus colligetur, prolem ante omnia devitari a concubentibus jubet, ut deus errans turpi lapsu potius effundatur, quam crudeli nexu vinciat. Non igitur Abraham prolis habendæ insana cupiditate flagrabat, sed Manichæus prolis devitanda insana vanitate delirabat. Proinde ille naturæ ordinem servans, nihil humano concubitu agebat, nisi ut homo nasceretur: isto perversitatem fabule observans, nihil in quolibet concubitu timebat, nisi ne deus captivaretur.

CAPUT XXXI. — Ubi autem Faustus in facto Abraham velut conscientiam culpat uxoris, ibi malo quidem animo et intentione vituperandi, sed tamen nesciens et nolens utrumque collaudat. Neque enim conscientiam suam flagitio conjugis miscuit, quo ille suam libidinem turpi et illicita voluptate satiarebat: sed etiam illa naturali ordine filios volens, seque sterilem scens, ancillaris uteri secunditatem in usum juris sui potestate licita vindicavit; non cedens viro concupiscentis, sed jubens obedienti (*Gen. xvi. 2-4*). Neque hoc inordinata superbia: quis enim nescit uxorem marito tanquam domino debere servire? Sed quod ad membra corporis attinet, quibus sexus ipse distinguitur, Apostolus dicit, *Similiter et vir ari corporis potestatem non habet, sed mulier.* (*1 Cor. viii. 4*): ut eam in ceteris actibus ad humanam pacem pertinentibus, mulier viro debeat servitatem, hujus unius rei, qua sexus utriusque carnali sorte discernitur, et carnali commixtione concernuntur, similem in se habent potestatem, vir in uxorem, et uxor in virum. Prolem igitur, quam de se habere Sara non poterat, de ancilla habere voluit: ex eo tamen semine, ex quo et de se, si posset, habere debebat¹. Nunquam hoc saceret mulier, si in corpore viri carnali concupiscentia teneretur; zelaret enim potius pellicent, non saceret matrem: nunc vero propterea sic propa-

¹ In vss. desiderabat.

gandi voluntas pia fuit, quia concubendi voluntas libidinosa¹ non fuit.

CAPUT XXXII. — Illud sano defendi non potest, si Abraham, sicut Faustus objecit, minime credens Deo, qui sibi jam prolem de Sara promiserat, de Agar suscipere voluit. Sed apertissime falsum est: nondum hoc promiserat Deus. Recenseant Scripturæ illius superiora, qui volunt; invenient semini Abramam jam fuisse promissam terram et innumerabilis multitudinis abundantiam (*Gen. xii, 3*), nondum tamen fuisse patefactum quomodo illius semini esset futura propagatio, utrum ex carne Abrahæ, si de se ipse generaret; an ex voluntate, si aliquem forte adoptaret: deinde si de carne ipsius, utrum ex Sara, an ex alia prorsus, nondum manifestatum fuit. Legant, inquam, qui volunt, et invenient Faustum aut falli imprudenter, aut fallere impudenter. Itaque Abraham, cum sibi videret non nasci filios, et tamen semini suo factam promissionem teneret, primo de adoptione cogitabat. Ille indicat, quod cum Deo inquens, ait de vernaculo suo, *Hic heres meus erit: tanquam diceret, Quia de me ipso mihi semen non dedisti, in isto comple quod meo semini promisi.* Si enim semen cuiusque non appellaretur, nisi quod de ejus carne nasceretur, nec nos appellares Apostolus semen Abrahæ (*Galat. iii, 29*), qui certe originem carnis ab illo non ducimus, sed imitatione fidei semen ejus facti sumus, credentes in Christum, cuius caro ex illius carnis propagata est. Tunc ergo Abraham audivit a Domino, *Non hic erit heres tuus; sed qui exierit de utero tuo, ipse erit heres tuus* (*Gen. xv, 3, 4*). Jam tunc² adoptionis ergitatione sublata, cum de se ipso semen speraret Abraham, restabat incertum, utrum ex Sara, an ex alia: quod illi Deus occultare voluit, donec prius ex ancilla Vetus Testamentum figuraretur. Quid ergo mirum, si videns Abraham sterilem uxorem, cupientem sibi prolem, quam parere ipse non potuit, ex famula sua et ex marito provenire, non sive carnali cupiditatí cessit, sed conjugali potestati obtemperavit; credens hoc Saram ex Dei nutu voluisse, qui jam ex ipso illi heredem promiserat, sed ex qua semina non prædixerat? Frustra igitur Faustus ad obiciendum hoc crimen insanus insiluit, tanquam infidelem Abramam insidelliter arguens. Colora enīa cœitate non credendi nec valuit intelligere, hoc autem libidine calumniandi neglexit et legere.

CAPUT XXXIII. — Quod autem justum et fidelem virum matrimonii sui infamissimum nundinatorem appellans, avaritia ac ventris causa duobus regibus Abimelech et Pharaoni diversis temporibus Saram conjugem suam sororem mentitum, quia erat pulcherrima, in concubitum asserit venditasse, non ore veridico a turpitudine separat honestatem, sed ore maleficio totum veritatem in crimen. Hoc enim Abrahæ factum lenocinio simile videtur, sed non valentibus ex illius aeternæ legis lumine a peccatis recte facta dis-

¹ Sic Am. Er. et plures MSS. At Lov., voluptas libidinosa.

² At. Er. et MSS., jam nasc.

cernere: quibus et constantia pertinacia violi potest, et virtus fiduciae vitium putari audacia, et quemcumque similiter objiciuntur quasi non recte agentibus, a non recte cernentibus. Neque enim Abraham flagitio consensit uxoris, ejusque vendidit adulterium: sed sicut illa famulam suam non libidini mariti permisit¹, sed officio generandi ultra intulit, moquaquam turbato ordine naturali, ubi ejus potestas erat, jubens potius obedienti, quam cedens concupiscenti; sic et ipse conjugem castam et casto corde sibi cohærentem, de cuius animo, ubi pudicitia virtus habitabat, nullo modo dubitabat, tacuit uxorem, dixit sororem; ne se occiso, ab alienigenis atque impiis captiva possideretur; certus de Deo suo quod nibil eam turpe ac flagitosum perpeti sineret. Nec eum fides ac spes sofellit: namque Pharao territus monstris, multisque propter eam malis afflictus, ubi ejus esse uxorem divinitus didicit, illesam cum honore restituit; Abimelech autem somnio communis atque edoctus, similiter fecit (*Gen. xii et xx*).

CAPUT XXXIV. — Nonnulli quidem, non calumniosi et maledici, sicut Faustus, sed eisdem Libris honore in debitum deferentes, quos iste vel non intelligendo reprehendit, vel reprehendendo non intelligit, cum hoc Abrahæ factum considerarent, visus est eis quod a firmitate fidei subdefecrit atque titubaverit, et timore mortis, sicut Dominum Petrus (*Math. xxvi, 70-74*), ita iste negaverit uxorem. Quod si ista necesse esset intelligi, peccatum hominis agnoscerem; nec ideo cuncta ejus merita deleta atque obliterata censerem, sicut nec illius apostoli: quamquam culpa non sit æqualis, negare uxorem, et negare Salvatorem. Nunc vero cum habeam quod intelligam, ne hoc intelligam, nulla causa cogor temeritate labi ad reprehendendum, quem nemo convincit timore lapsuni suis ad mentendum. Neque enim utrum ejus uxor esset interrogatus, non esse respondit: sed cum ab eo quereretur quid ei esset illa mulier, indicavit sororem, non negavit uxorem: tacuit aliquid veri, non dixit aliquid falsi.

CAPUT XXXV. — An usque adeo desipimus, ut hic Faustum sequamur, qui sit sororem mentitum, quasi genus Saræ aliunde didicerit, cum id sancta Scriptura non aperuerit? Puto Iustum esse ut in ea re, quam neverat Abraham, nos autem non novimus, Patriarchæ potius credamus loquenti quod scit, quam Manichæo criminanti quod nescit. Cum igitur Abraham eo tempore viveret in rebus humanis, quo quidem jam fratres ex utroque aut ex altero vel altera parente natos neci conjugio non licebat, filios autem fratrum aliosque longinquiore gradu generis consanguineos, nulla lege, nulla potestate prohibita consoluebat; quid mirum si sororem suam, id est, ex patris sui sanguine procreatam habebat uxorem? Nam hoc ipse reddenti sibi eam regi dixit de patre esse sororem, non de matre: ubi certe ut sororem mentiretur, nullo jam timore cogebatur, quando ille exco-

¹ Am. et Er., non libidine marito permisit.

rem ejus esse didicerait, et eam divinites terrius cum honore redderet. Fratres autem sive sorores generali nomine consanguineos vel consangvineas solere apud veteres appellari. Scriptura testatur. Nam et Tobias dicit Deo, eum oraret antequam misceretur uxori, *Etsi nunc, Domine, tu scis quoniam non facias causa accipio sororem meam* (Tob. viii, 9) : cum esset ita non ex concubitu ejusdem patris, nec ex eodem matris utero, sed ex eadem stirpe cognationis exorta (Id. vi, 11 et vii, 2). Et post frater Abraham dicitur (Gen. xiii, 8), cum patruus ejus esset Abraham (Id. xi, 31) : ex quo vocabuli consuetudine etiam fratres Dominini vocantur in Evangelio, non utique quia Maria virgo pepererat, sed ex ejus consanguinitate omnes propinquai (Math. xii, 48).

CAPUT XXXVI. — Dicit aliquis: Cum non potius ita de Deo sue præsumpsit Abraham, ut fateri non timeret uxorem? Neque enim Deus ab illo mortem non poterat repellere quam timebat, cumque cum conjugi sua ab omni periculo in illa peregrinatione tutari, ut nec uxor ejus, quanvis esset pulcherrima, appeteretur ab aliquo, nec propter illam ipse necessaretur. Poterat sane hoc efficeri Deus: quis ita sit demens ut hoc negat? Sed si interrogatus Abramum, illum feminam indicaret uxorem, duas res tuendas committeret Deo, et suam vitam, et coniugia pudicitiam. Pertinet autem ad sanam doctrinam, quando habet quod faciat homo, non tentare Dominum Deum suum (Deut. vi, 18). Neque enim et ipso Salvator non poterat luci discipulos suos, quibus tanica sit: Si vos persecuti fuiri in una ciuitate, fugite in aliam (Math. x, 23). Cujusvel prior exemplum probavit. Nam cum potestatem haberet ponendi animam suam, nec eam poneret, nisi cum vellet (Iohann. x, 18), in Aegyptum tamquam infans portantibus parentibus fugit (Math. ii, 14) : et ad diem festum non evadens, sed latenter ascendit, cum alias palam loqueretur Iudeis irascientibus et inimicispirimo animo audientibus, nec tamen valentibus in eum mittere manus, quia nondum venerat hora ejus (Iohann. vii, 10, 30) : non eius hora necessitate congeritur mori, sed cuius hora opportunitate dignaretur occidi. Qui ergo palam docendo, et arguendo tamquam inimicorum radicum valere in se aliquid non siuendo, Dei demonstrabat potestatem; ideam tamen fugiendo et latendo hominis instruebat infirmitatem, ne Deum tentare audeat, quando habet quod faciat, ut quod cavero oportet evadat. Neque enim et apostolus Paulus desperaverat adjutorium protectio-
neumque divinam, sicutque perdiderat, quando per murum in spuma submersus est, ut inimicorum manus effugeret (Act. ix, 25). Non ergo in Deum non credendo sic fugit: Sed Deum tentando sic fugere non posset¹, cum sic fugere potuisset. Proutcum inter quatuor propter excellentissimam pulchritudinem Sarra, et ejus pudicitia et mariti vita esset in dubio, nec utrumque tueri posset, Abraham, reguntamen unum horum posset, id est, vitam; ne Deum suum tentaret, fecit